Câmara Municipal de Piedade

 Rua Eurico Cerqueira César, 160 – Centro - Piedade – SP  - CEP 18170-000

Telefone: (15) 3244-1377

Site: www.piedade.sp.leg.br e-mail: contato@piedade.sp.leg.br

REQUERIMENTO Nº  87/2022

“Solicita informações sobre a nova destinação do imóvel que havia sido doado ao Centro Paula Souza

(antigo Tessari)”.

Senhor Presidente:

 Considerando que foi aprovado recentemente, nesta casa um projeto de lei

autorizando o Poder Executivo a receber doação desse imóvel (antigo Tessari) do Centro

Estadual de Educação Tecnológica “Paula Souza”, que se tornou na lei municipal nº 4752, de

13 de abril de 2022.

 REQUEIRO, obedecidas as formalidades regimentais e ouvido o Egrégio Plenário,

que se oficie o Senhor Prefeito Municipal para que nos informe sobre a destinação que o

Executivo pretende dar ao imóvel?

Justificativa:

 Trata-se de um imóvel localizado em ponto estratégico do município, pois está

próximo a área residencial, comercial e industrial, poderá ser utilizada para diversas

finalidades: desde a construção de uma nova escola municipal, uma vez que a atual EMEF

Profª Nelsina Ayres Bueno Abreu, encontra-se com sua capacidade esgotada e a demanda

por vaga tende aumentar; à cessão para instalação de uma nova indústria ou outra

necessidade mais urgente do município, essa área atualmente encontra-se abandonada, razão

de apresentar este questionamento.

 Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 10 de agosto de 2022.

 Adilsom Castanho

 Vereador (UB).

http://www.piedade.sp.leg.br/
mailto:contato@piedade.sp.leg.br